
1 

 

 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

 “GALILEO GALILEI”  

CANICATTI’ 

 
Centralino tel. 0922852999 

Via Pirandello, 4  Fax  0922858456 

 Pagina web       http://www.galileicanicatti.it 

  e-mail  agis027004@istruzione.it 

P.I. 90029140846 

Prot. n° 9210/A5                    Canicattì, 30/07/2019 

 
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 

 
Fascicolo Progetto P.O.N. 

 
 
 
Oggetto:  Programmazione Fondi  Strutturali  2014-2020  FSE  e FESR.  Programma  Operativo Nazionale  

2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento". Progetto  

   P.O.N. codice 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-83 Uno spazio per la libera creatività,   

Codice C.U.P.: B57D18000180007. 

Utilizzazione economie - RETTIFICA. 

 

Il Dirigente Scolastico  
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 numero 44, concernente Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche;   
 fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo numero 50 del 18 

 aprile 2016; 

 
 

 



2 

 

  
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

 finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 
 187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010;  

VISTA   la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 
 300, e le novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment;  

PRESO ATTO che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di 

 cui all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi in una 
 delle condizioni previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere 

 in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e 

 assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

 Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
 Guida numero 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 
 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure per 
 l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
 indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate 
 al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, con delibera del Consiglio numero 206 del 
 1° marzo 2018; 

VISTA  la determina a contrarre prot. 8554/G1 del 05 luglio 2018 con la quale la fornitura di beni e 

servizi in dettaglio specificate negli atti di gara per il Progetto P.O.N. codice 10.8.1.B2-

FESRPON-SI-2018-83 Uno spazio per la libera creatività, è aggiudicata definitivamente 

alla ditta Informatica Commerciale S.p.A. di Palermo in virtù dell’offerta al prezzo più basso 

per un importo pari a €49.501,29 al netto dell’I.V.A.; 

CONSIDERATO che per il disposto del D.Lgs. n.50/2016, la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario ed in tal caso l’appaltatore non può far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto;  
VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 14165/G1  del  10/12/2018 nella quale per puro errore 

materiale sono state indicate economie per complessivi € 10.331,43 per l’effetto dell’offerta 
al prezzo più basso della ditta aggiudicataria Informatica Commerciale S.p.A. di Palermo, 
pari ad €6.681,43 ai quali erroneamente sono stati aggiunti €3.650,00 per piccoli adattamenti 
edilizi non utilizzati;  

CONSIDERATO che le economie da utilizzare per il quinto d’obbligo ammontano ad € 6.681,43;   

          

DETERMINA 

 

la rettifica della determina prot. n. 14165/G1 del 10/12/2018   e, per le motivazioni e condizioni espresse, le 

somme sopra dettagliate, pari ad €6.681,43 non superiori al quinto d’obbligo, vengono utilizzate per 

incrementare la fornitura della seguente attrezzatura dalla ditta Informatica Commerciale S.p.A. di Palermo: 

n.01 Apple TV       

n.02 Access point     

n.06 Macbook      

per un totale di € 6.665,07 I.V.A. compresa. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Fontana 


